adulteram, stultus est et impius. Consuetudo autem etiam adulteros viros et in fornicationibus versantes, jubet a mulieribus retineri. Quare quae una cum viro dimisso habitat, nescio an possit adultera appellari. Crimen enim hic attingit mulierem, quae virum dimisit, quanam de causa a conjugio discesserit. Sive enim percussa plagas non ferat, ferre satius erat, quam a conjuge separari: sive damnum in pecuniis non ferat, ne haec quidem justa excusatio: sin autem, quoniam ipse vivit in fornicatione, non habemus hanc in ecclesiastica consuetudine observationem, imo vero ab infideli viro non jussa est mulier separari, sed propter eventum incertum permanere. *Quid enim scis mulier, an virum salvum sis factura?* Quare, quae reliquit, est adultera, si ad alium virum accessit: qui autem relicitus est, dignus est venia, et quae una cum eo habitat, non condemnatur. Sed si vir, qui ab uxore discessit, accessit ad aliam, est et ipse adulter, quia facit, ut ipsa adulterium committat, et quae una cum ipso habitat, est adultera, quia alienum virum ad se traduxit¹⁾. — Per transennam quidem canon nostrum casum tangit, nec quid decretorii pro una aut altera sententia continet; attamen conclusio nostra contextui magis congruit indeque apparet probabilior; veruntamen nec ipsa hac tenaces volumus nisi conclusione, sed et nec patimur, ut adversarii audaces ad hunc confugiant canonem.

Aliam interim movet Clas. Le Plat Diss. cit. pag. 29. ex lege romana difficultatem, quae obser-

¹⁾ Tom. III. operum edit. Parisiens. benedictinorum pag. 274.

vantiam consuetudinis ecclesiasticae omnino excludit. **Constantinus M.** lege sua de anno 331. — inquit — causas divortiorum, ex quibus more Romano divertere liceret, non quidem ex doctrina Christi, sed ex moribus Romanis traxit, statu et necessitate reipublicae gentilibus repleteae id exigente, illas tamen sic restrinxit, ut tribus tantum ex causis divortia permitteret, inter quas non reperitur casus Apostoli. **L. I. Cod. Theod. de repud.** Ex quo textu recte datur, quod si mulier fidelis a viro infidelis, qui sine blasphemia non vellet cohabitare, recederet, ex hac lege puniretur, et absque matrimonio vitam transigere cogeretur. Ut proinde certum sit, **Constantinum Magnum**, licet contra legem Christi ex causis ibidem enumeratis divortia, pro morbido reipublicae statu, permiserit, non existimasse in casu Apostoli ex lege Dei parti conversae liberum esse ad alia vota migrare, quibus prima dissolveret. Laudamus utique Jurisconsulti belgici sapientiam, sed cum ipse fateatur, divortia Ethnicorum insolentius facta legibus imperatoriis fuisse coercita et ad tres tantum causas restricta, miremur oportet, ipsum ex eo, quod locus Apostoli inter has causas non memoretur, deducere, **Constantinum ignorasse Christianismi privilegium**, quo parti conversae certis in circumstantiis libertas datur ad alia vota, vivente altera parte ethnica, migrandi, et si conversa novas iniisset nuptias, eas ex lege invalidas ipsamque fuisse punitam. Quae enim prudentia fuisse legislatoris, in edicto contra Gentilium lubricam consuetudinem dato memorare privilegium Christianismi maxime limitatum, quo aliunde nemo uti

cogebatur? Apud Christianos rarissima erant di-
vortia et nonnisi justissimis ex causis eaque diju-
dicabantur non *lege fori* sed *lege poli*: nulla igitur
hic divortiorum per legem civilem necessaria re-
strictio. Apud Ethnicos autem crebra divortia le-
vissimis ex causis, quae lege civili refraenanda
erant, quia et hac lege judicanda. Quis porro sa-
nam affirmabit deductionem: exclusum fuisse per
legem Constantini casum Paulinum, quia in lege
non inclusum, ac ejusmodi a Christianis facta di-
vortia fuisse juxta legem punita? Summe benevo-
lum erga Christianos semper fuisse Constantimum,
docent omnes hujus aevi Historiographi. Teste Theo-
odoreto *) praesides christiana fide imbutos provin-
ciis praefecit, eis ut sacerdotes honore prosequen-
turbentur, praecipiens exitiumque intentans si quis in
eos contumeliosus existeret; nec non quae ab epis-
copis in consistoriis editae erant constitutiones et
regulæ, ut scribit Eusebius **), sua consignabat et
confirmabat auctoritate, ne provinciarum praesidi-
bus liceret, quae ab eis decreta essent, abrogare.
Cujusvis enim judicis sententiae sacerdotum Dei
judicium anteponendum esse. Qua de causa etiam
iis qui erant in judicium vocati, dedit potestatem,
si modo animum inducerent magistratus civiles re-
jicere, ad episcoporum judicium provocandi, atque
eorum sententiam ratam esse et aliorum judicium
sententiis plus habere auctoritatis, tanquam ab ipso

*) Historia eccles. libr. I. Cap. I.

**) De Vita Constantini Libr. IV. Cap. 27.

imperatore prolatam statuit¹⁾). Exstat desuper in fine Cod. Lex sub titulo: *de episcopali audientia, qua omnia a laudatis Historiographis relata confirmantur.*

Quem erga ecclesiasticos et maxime erga episcopos affectum nec caeteri successores Augusti, quos provocat citatus Le Plat, deposuerunt, nec Justinianus intermisit, uti novellas ejus legenti facile patet. Qua propter si quaestio de ejusmodi divorcio agebatur, causam ad audientiam episcopalem remissam esse, certum esse arbitramur, nec necesse erat, imo nec utile, ut specialis nostra exceptio in codicem imperiale admitteretur. Jus enim hujusmodi divorții ex fidei confessione progrediebatur, non ex Caesarum constitutionibus aut indulgentia, ad praesides igitur religionis decisio quoque pertinebat. Haec quidem Jurisconsultus Le Plat ignorare non debuit, unde ejus ex lege civili facta objectio plenissime retunditur.

Ad Patres revertamur. Proximus est S. Johannes Chrysostomus, cuius quidem sententiam ex Commentario in Epistolam S. Pauli ad Corinthios priori capite explicavimus. Alter extat locus in Commentario sive Homilia 22. in Epistol. ad Romanos, quem citavimus pag. 202. nostrae Mantissae, sed non recte interpretati sumus. Relegamus eum, ut genuinum quisque capere possit sensum. »*Si infidelis discedit, discedat. Id est quae penes te sunt,*

¹⁾ Sozomeni Hist. eccles. libr. I. Cap 9.

praesta et nemini des ansam belli et pugnae, non
Judeo, non Graeco. Sicubi autem pietatem laedi
videas, ne praeponas concordiam veritati, sed gene-
rose persiste usque ad mortem, ac neque sic ex
animo pugnes, neque ex voluntatis proposito ipsum
averseris; sed in rebus tantum pugnes. Id enim
significat illud: *quod ex vobis est, cum omnibus ho-*
minibus pacem habentes. Et si ille pacem non ser-
vaverit, tu ne animum tuum tempestate repleas, sed
ex proposito voluntatis amicus esto, ut dixi, veri-
tatemque nusquam prodas ^{*)}. Exemplum hic S.
Doctor deducit de dispari conjugio, sed quae proxi-
me sequuntur, non ad id referenda sunt. Expli-
cans enim versum 18. Epist.: *Si fieri potest, quod*
ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes,
ait: »aliquando autem fieri nequit, ut cum de pie-
tate sermo est, et quando de injuria affectis con-
certatur. Et quid miraris, si apud alios homines
id fieri non semper possit: quando quidem inter
virum et uxorem hanc solvit necessitatem, dicens:
Si infidelis discedit, discedat, et caetera ut supra.
Quid est, solvere necessitatem utique vinculi con-
jugalis, ut fidelis discedere possit, si infidelis dis-
cesserit? Et cur? Ne prodat veritatem. Haec enim
usque ad mortem servanda est eique omnia post-
ponenda. Male nos cum pluribus aliis in citat.
Mantissa haec Chrysostomi verba: *generose persiste*
usque ad mortem, ad conjugium remisimus, sunt enim
de persistentia in veritate religionis sumenda. A
majori ad minus concludit S. Pater, inquiens: si

^{*)} Tom. IX. oper. pag. 682.

juxta Apostoli doctrinam insolubilis conjugii nexus potius solvendus est, quam religio deserenda: quidni caetera omnia perdenda, ut veritas divina servetur? quidni omnia adversa toleranda, ne haec prodatur? Non quidem expresse ait S. Doctor, solvi conjugium ut sit licitum aliud, quia hoc non ad suum propositum: implicite tamen et hoc dicit. Nam aliis ex causis E. G. ob adulterium, ipsos inter fideles conjuges solutionem quoad thorum et mensam esse licitam, saepe docuit ipse in suis operibus; hic autem ex religionis dissensu solutionem astruens et ad Pauli locum remittens graviora profert, ut ipsum rumpatur conjugii vinculum. — Sed, inquies, ut ex proposito voluntatis sis amicus, vult S. Doctor: quomodo autem amicus si conjux fidelis, dimisso infideli, ad alias transeat nuptias? — Attende: quae hic objicis, valent quoque in casu separationis quoad cohabitationem. Sane non ex amore quis deserit conjugalem, sed necessitate compulsus, ne veritatem prodat, ne periculum faciat fidei; sic nec necesse est, ut ex odio deserat illum novumque quaerat. Potest esse ex religione amicus, quamquam non amplius conjugalis. Qui enim ne perdatur fides, permisit divortium, prohibuit odium, ne laedatur charitas.

Patres praecipue Graecos, secundas ipsa etiam intercedente prioris conjugis morte, aversatos fuisse, dicunt adversarii, nuptias, easque nominasse castigatum adulterium honestamque fornicationem: multo igitur magis iteratas, vivente adhuc parte ethnica, reprobasse, certum esse arbitrantur. — Hallucinan-

tur. Quae enim vera **Patrum** de nuptiis secundis sententia fuit, copiose explicavimus nostro in opere^{*)} ubi et verba illa dura castigavimus. Addo hic min-ram Auctoris *Disputationis inter Catholicum et Paterinum haereticum* interpretationem vocis: *honesta fornicatio*, quam erronee S. Chrysostomo adscribit^{**)}). „Quod dicit Joannes Chrysostomus, ita exponitur, honesta fornicatio est, id est: honesta delectatio.“ Quam si alicui placeat, habeat sibi.

Nos vero quid ad Theodoreum, qui in opere de haereticis fabulis^{***)} illud quoque, quod fidelem inter et infidelem existit matrimonium, generalitur insolubile esse docet? Tractans enim de matrimonio juxta doctrinam S. Pauli, inter fideles non nisi morte unius solvi posse conjugium tradit; deinde pergit: „Quin etiam iis, quae infideles habent viros, et iis qui infidelibus juncti sunt uxoribus, praecipit non solvere conjugium. Si quis enim, inquit, frater uxorem habet infidelem et illa consentit habitare cum eo, non dimittat illam; et si qua mulier habet virum infidelem et hic consentit habitare cum illa, non dimittat illum. Quodsi non solvit conjugium, quod fidei concordiam non habeat, claram est, quod matrimonium legitimum esse noverit, non legi contrarium.“ — Sed redeamus ad scopum, quem huic operi praeposuit Theodoreus. Statim

^{*)} Conf. Denkwürdigkeiten Tom. VI. P. I. 554.

^{**) Thesaur. Anecdotor. D. Martene et Durand Tom. V. pag. 1714.}

^{***) Libr. V. Cap. 25. Tom. IV. edit. Sirmondi Halae recusaæ pag. 468.}

in limine operis ait: «Cupitis scire, quae utrinque extra viam rectam novatae a quibusdam sint semitae, quarum finis est barathrum perditionis.» Cap. 25. libri V. dein agit contra eos, qui matrimonia rejecerunt ac prohibuerunt. Refellit eos dictis S. Pauli, qui matrimonium justum esse docuit et sanctum, non solum inter fideles, quin etiam si dispersi sint conjuges. Priorem igitur a S. Paulo propositum casum, si infidelis nempe consentit habitare, proferens, alterum tacita voce praetermittit, si nempe infidelis non consentiat habitare pacifice, tanquam ad suum argumentum non pertinentem. — Huic adnectere liceat aliam animadversionem. Disputat Theodoreetus in opere citato ex iis, quae fidelibus in lege sunt praecepta, non autem quae singulari privilegio concessa agnoscuntur. Noluit enim gratias praedicare confessionis, sed contra haereticos fidei defendere decreta; quare in prooemio horatur eos, qui lecturi sunt, ut haereticorum dogmatum unumquodque cum veritatis doctrina comparent. Hujus enim gratia quintum praecipue librum conscripsit.

Purgatis jam Graecis aut ad partes nostras reductis, transeamus ad Latinos Patres, qui hanc materiam tetigerunt. Sanctus Ambrosius obiter quedam habet in Commentario super Lucam, in quibus explicandis mirum se torquet laudatus Le Plat. Explicans versum 18. Cap. XVI. *Omnis qui dimittit uxorem suam et alteram dicit, moechatur,* scribit S. Doctor: «Prius dicendum arbitror de lege conjugii, nt postea de prohibendo divortio disputemus.

Quidam enim putant omne conjugium a Deo esse, maxime quia scriptum est: *Quae Deus coniunxit, homo non separet.* Ergo si omne conjugium a Deo est, omne conjugium non licet solvi. » Contra hanc conclusionem statim objiciendo reponit: »Et quomodo Apostolus dixit: *Quod si infidelis discedit, discedat?* In quo et mirabiliter noluit apud Christianos causam residere divertii, et ostendit non a Deo omne conjugium, neque enim Christianae gentilibus Dei judicio copulantur, cum lex prohibeat. » Quibus verbis, ni me omnia fallant, nostrae causae assertio rite probatur. Ut igitur recta sit contra primam conclusionem antithesis, et cum ea cohaereant subsequentia verba, necesse est, ut intelligas locum Apostoli de omnimoda discessione. Quasi diceret Ambrosius: Apostolus tamen permittit discessum fidelis, solvitque conjugium, si infidelis prius discedat, quo docet, ut Christianus sua voluntate non det causam solutionis aut divertii, sed permaneat; si vero ab infideli injuste deseratur, disruptum sit ex parte Christiani conjugium, unde ostenditur, non omne conjugium esse a Deo et indissolubile: sic et nunc Christianus nullus Gentili legitime et tuta conscientia copulatur, cum lex hoc conjugium prohibeat. — Stabilitur haec nostra explicatio per ea, quae N. 8. habentur. » Ostendit hic locus (apud Mosen de libello repudii), quae propter fragilitatem humanam scripta sunt, non a Deo scripta. Unde et Apostolus: *Denuntio, inquit, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere.* Et infra: *Caeteris, inquit, ego dico, non Dominus: si quis frater infidelem habet uxorem, et relinquit eam.* Itaque ubi

est impar conjugium, lex Dei non est. Et addidit: *Quod si infidelis discedit, discedat.* Simul idem Apostolus negavit, legis esse divinae, ut conjugium qualemque solvatur: nec ipse praecepit, nec dedit deserenti auctoritatem, sed culpam abstulit destituto. Haec moraliter^{*)}. Tria hic, meo judicio, docet S. Doctor ex epistola S. Pauli. Primum: non qualemque conjugium ex Lege Dei sit solvendum. Secundum Apostolum non praecepisse, si dispar conjugium, imo nec concessisse ut alter alteram relinquat, nempe si infidelis consentiat cohabitare pacifice. Tertium si autem infidelis discedat, tunc fidelis sine culpa esse et discedere posse, non solum a thoro et mensa, quod modo ipso discessu factum est, sed etiam novo cum fidi ineundo conjugio. Concludit argumentationem verbis: *Haec moraliter.* Hoc est: juxta morum disciplinam, quae institutore Apostolo viget in Ecclesia. Referenda enim putamus verba: *haec moraliter ad priora dicta Apostoli: Caeteris ego, non Dominus.* Interim nescio quare Jurisconsultus Le Plat in hanc clausulam tam grave ponat momentum, ut responsum exspectet adversariorum.

Magnum Hipponensium antistitem, S. Augustinum sibi utraque pars litigantium vindicare conatur, et quem principem Gratianae resolutionis de dissolubilitate ejusmodi disparis matrimonii auctorem asserit celeberrimus Lovaniensis Professor Ze-

^{*)} Tom. I, operum edit. parisiens. pag. 1472.

gerus Vanespen *), hunc contrariae sententiae de ejusmodi matrimonii indissolubilitate maximum Patronum laudat Lovaniensis Doctor Le Plat; et quod magis mirandum, uterque provocat ad libros S. Augustini *de adulterinis conjugiis*, et ad opusculum *de fide et operibus*. Quid est hoc? Occidentalis Ecclesiae lumen an fors duplici locutus ore aut bicipiti scripsit calamo? Discipulis de sensu Magistri certantibus quis extraneus arbiter esse potest? Si S. Doctor nostrae quaestionis statum dictis in opusculis revera examinaverit ac discusserit, causam arbitror *lingua Ecclesiae*, ut cla. Gispert Professor Tolosanus **) S. Augustinum nominat, ita fuisse decisam, ut frustranea nova institueretur nostro tempore inquisitio. «Quid vero illuc spei est, ut Coelestinus Papa ***) scribit, ubi magistris tacentibus hi (Jansenii asselecae) loquuntur? Qui si ita est, eorum discipuli non fuerunt.» In quinque diversis locis, quae accurate citavimus in Mantissa nostra, S. Augustinus agit de dispari matrimonio, ubique tamen supponit, infidelem velle cohabitare pacifice quin periculo perversio[n]is exponatur fidelis. Ea in quaestione, conjugium non esse solvendum, manum dare, nemo nostrum recusabit. Quam diu enim duo, quanquam religione ac fide

*) Brev. Comment. in Part. II. Gratiani Caus. 28. Tom. III. oper. edit. noviss. Coloniens. fol. 653.

**) Vera Idea Theolog. in 22 p. Jur. 3. art. I. edit. venet. 1750.

***) Epist. ad Episcop. Gallic. apud Constant. Epist. Roman. Pontif. pag. 1186.

disparē, intima voluntate ac externa conversatione unum sunt, matrimonium exstat legitimū nec christiani privilegii erit locus, ipso decidente Apostolo. Si vero infidelis discedit aut sine contumelia Servatoris societatem agere nolit? Utitur quandoque loquendi formula S. Augustinus, quae probabili interpretatione fidelis libertatem affirmat. Ad Hilarium enim scribit: *Quod si infidelis, inquit, discedit, discedat.* Non enim est servituti subjectus frater aut soror in hujusmodi, id est, si infidelis noluerit esse cum conjugē fideli, hic agnoscat fidelis suam libertatem, ne ita se subjectum deputet servituti, ut ipsam dimittat fidem, ne conjugem amittat infidelem.*^{*)} Quā libertatem agnoscat fidelis? Illam quae ipsum liberat a thoro et mensa, cuius communitas modo sublata est, per discessum infidelis; an a lege conjugis infidelis? Si pars christiana abhuc vinculo conjugii alligata est cum infideli, suam oportet, agnoscat alligationem, non liberationem sive libertatem a servitute conjugali. Quis alligatam liberam dicet? Si autem libera; aliam sibi eligere potest thori sociam novumque inire conjugium. Hoc quidem non aperte docet S. Doctor, sed ex laudata loquendi formula justo ordine concludere quis potest; sicut et in libro I. de adulterinis conjugiis**) videtur insinuare, vinculum ejusmodi non esse omnino iudissolubile. •Cur, inquit, non expedit etiam infideles conjuges dimitti a fidelibus — si consentiant habitare

* Epist. 137. ad Hilarium N. 51. Tom. II, pag. 356.

**) Cap 13. Tom. VI. pag. 394.

pacifice — causa evidenter expressa est. Non enim propter vinculum cum talibus conjugale servandum, sed ut adquirantur in Christum, recedi ab infidelibus conjugibus Apostolus vetat. Quare non propter vinculum conjugale servandum, si illud nullo in casu solvi liceat? Spes lucri infidelis gravior ipsi est ratio, quam vinculum conjugale, quare non expediatur, infideles dimitti a fidelibus; unde et ipsi opinio insedisse videtur, solvi posse vinculum conjugale, si infidelis dissentiat pacifice cohabitare. Contrariae quidem fuisse persuasionis Pollentium, qui S. Augustino quaestionem proposuit, videmus ex responso Doctoris; vetitum enim esse sentiebat a Paulo, ne conjuges infideles dimittantur a fidelibus, quare et concludere debebat, ipso in casu, si infidelis dissentiat habitare cum fidi, minime vinculum solvi posse istius conjugii. Si enim discedere non liceat christiano aut sese consortio infidelis separare; multo minus ipsum solvere conjugii vinculum. Cum viro religioso Pollentio nonnullos alios eandem fuisse sententiam, facile credimus, et si exinde colligere velit, eo tempore dubium fuisse, an ex Pauli doctrina conjugium dispar, etiam si infidelis injuste discesserit, solvi posset, nolumus refragari. Immo ipse S. Augustinus, an omnibus quaestionibus dubisque enodatisime satisfecerit, nesciebat, et sentiebat, se non pervenisse ad hujus rei perfectionem, ut ipse scribit in libr. Retractationum.

Ex illis vero, qui saeculo VIII. ex S. Augustino collectanea sive excerpta fecerunt, quos inter

Venerab. Beda, Florus vel Lugdunensis diaconus vel Monachus Trudianus *), Atto Vercellensis ac caeteri sunt, nihil certi erui licet. Plerumque verba S. Doctoris ex diversis ejus operibus recitant, quin explicationem obscuri sensus ex ingenio suo addant. Praetulerunt enim morum doctrinam dogmatumque veritatem tradere verbis ecclesiastici Doctoris, quam suis. Illud autem probe notandum, illorum neminem ex mente S. Augustini docuisse, quod matrimonium ejusmodi dispar, si pars infidelis nolit cohabitare sine contemtu religionis, ex auctoritate Ecclesiae publica non possit dirimi. Nonnulli quidem Patres fornicationem Spiritus, quae est infidelitas, adaequant cum fornicatione carnis sive adulterio, et utriusque quoad jura conjugii eandem attribuit vim. » Propter quodlibet fornicationis genus, sive carnis sive spiritus, ait S. Augustinus **), ubi et infidelitas intelligitur, et dimisso viro non licet alteri nabere et dimissa uxore non licet alteram ducere: quoniam dominus nulla exceptione facta dicit: *si uxor dimisserit virum suum et alii nupserit moechatur.* Et: *Omnis qui dimittit uxorem suam et dicit alteram moechatur.* Eodem fere modo S. Chrysostomus. Ex quo concluditur, quod, sicut fornicatio carnalis sive adulterium non dirimit vinculum matrimonii, ita nec fornicatio spiritus. Bene hoc, nec nos respuimus hanc conclusionem. Quis

*) Confer. Mabillon Saecul. III. Benedictino in Beda Tom. III. pag. 326. edit. venet. et Oudinum Commentar. de scriptoribus Ecclesiast. Tom. I. in Flore.

**) Libr. I. de conjug. adulterin, Cap. 25. l. cit.

enim nostrum unquam tam insanae erit¹⁾ mentis, ut astruat, infidelitatem ex natura sua vinculum dirimere conjugii legitime contracti? Quod inter infideles indissolubilis existat conjugii nexus; fatemur omnes; quod hic infidelitate existente vel perdurante non rumpatur, pariter concedimus; si vero unus ex infidelibus conjugibus convertatur ad fidem et alter renuat cohabitare pacifice, tunc factus fidelis non vi infidelitatis alterius, sed privilegii Christi a divo Paulo promulgati libertatem consequitur, alias nuptias ineundi. Haec nostra est assertio, quam non tractat S. Augustinus. — Per illam fornicationem spiritus seu infidelitatem non intelligendam esse nonnulli putant infelitatem originariam, qualis est in Ethnicis natis, sed subsequentem, qualis in Apostatis agnoscitur. Haec recte adulterio aequiparatur et eadem sibi vindicat jura. Sicut enim adulterium immediate opponitur fidei conjugali, ita Apostasia conjugii, quod inter fideles existit,

¹⁾ Nemo antiquorum ejusmodi vim tribuit infidelitatī, quamquam non omnes admittant privilegium Christi. Clas Ruardus Tapper, Theologus Lovaniens scribit: An hoc fiat dispensatione ejus, cuius est institutio et positiva ordinatio de matrimonii indissolubilitate quique naturae est auctor: an potius ex rerum natura et qualitate, ut non tam dissolvatur matrimonium quam transferatur et commutetur in melius Deoque gratius conjugium, nempe matrimonium ethnicum et profanum in christianum et spirituale, et hujus saeculi matrimonium in alterum cum Domino auctore conjugium, sicut vota omnia commutantur in votum religionis, tametsi tertii magnum concurrat praeciducium, dubium est, de quo omnino certe constrare non potest,» Tom. II. Explication. articulor. venerandae facultatis theologicae general. Lovaniens. pag. 452. edit. Lovan. 1553.

sacramento, quo indissolubilis nexus magis constringitur. Verum in toto primo libro de adulterio conjug. loquitur S. Augustinus de infidelitate originaria, ut legenti patebit; quare et locum citatum in fine libri de eadem infidelitate esse interpretandum remur. Haec tamen interpretatio fors magis convenit verbis S. Chrysostomi, qui idolatriam et infidelitatem nominat *adulterium spirituale*. Sicut enim adulterer reicta sua se convertit ad alienam, ita Apostata et idololatra reicto vero Deo adorat falsos Deos.

Vane igitur illi, qui ex adversa stant acie, nostro judicio gloriantur in S. Augustino aliisque Patribus, cum vix ullus eorum easum attingat, aut excepto fors Tertulliano, illis faveat. Sed qui multos promisit, adhuc unum quem caeteri ignorabant, in fine suae de Mente Tertulliani Diss. producit Clas. Klupfelius, *Magnum Gregorium*. Audiamus. In Epistola ad Theotistam Patritiam libr. IX. ex Reg. Cap. 59. scribit S. Gregorius: Si dicunt, religionis causa conjugia debere dissolvi, sciendum est, quia, etsi hoc lex humana concessit, lex divina tamen prohibet. Per se enim veritas dicit: quod Deus conjunxit, homo non separet. Quae etiam ait: *non licet dimittere uxorem excepta causa fornicationis*. Quis ergo huic caelesti legislatori contradicat? Scimus, quia scriptum est: *erunt duo in carne una*. Si ergo vir et uxor una caro sunt et religionis causa vir uxorem dimittit, vel mulier virum in hoc mundo remanentem vel etiam fortasse ad illicita vota migrantem, quae est ista migratio? Vix nobis per-

suadere possumus, Klupfelium, virum acuti sane ingenii non intellexisse, quod Magnus S. Gregorius in ea Epistola, quae in nova editione est quadragesima quinta libri XI., agat non de matrimonio dispari, sed de matrimonio inter fideles consummato, quorum unus relicto saeculo monasticam colere cupit vitam. Sufficienter hunc innuunt sensum verba Pontificis: •Si vir et uxor una caro sunt, et religionis causa vir dimittit uxorem, vel mulier virum in hoc mundo remanentem, vel etiam fortasse ad illicita migrantem; quae est ista conversio, in qua una eademque caro et ex parte transit ad continentiam et ex parte remanet in pollutione? Si vero utrisque conveniat continentem vitam ducere, hos quis audeat accusare, quando certum est, quod omnipotens Deus, qui minora concessit, majora non prohibuit?•^{*)} Alienissima haec esse a nostro proposito, quis primo oculo non videt?

Meliora dicamus. Saeculo VIII et IX. eam viguisse sententiam inter scriptores, quod matrimonium gentilium, si unus fuerit conversus ad fidem, dissolvi possit et conversus valeat ad alias transire nuptias, colligere licet ex Rhabano et libris poenitentiibus, quos citavimus in nostra Mantissa. Quanquam ejusmodi poenitentialia auctoribus, quorum nomina proferunt, raro esse adscribenda, alibi docuimus et ostendimus, quandoque paradoxa continere; tamen cum in eo, quod conversus Gentilem conjugem dimittere valeat et novam ducere, convenient, recta

^{*)} Tom. VIII. oper. S. Gregorii edit. venet. pag. 275.

via concludere possumus, illis temporibus disciplinam hanc in ecclesia fuisse observatam. Poenitentiales enim libros ideo sacerdotibus novimus esse traditos, ut juxta eorum praescripta causas cognoscerent et judicarent. Praeterea in Poenitentiali, qui a Cl. Mansi^{*)} tribuitur Venerab. Bedae, habetur, quod conversus, si mulier infidelis discesserit ab ipso viro suo despiciens eum, nolens revertere et reconciliari viro, post quinque annos cum consensu episcopi aliam licite accipere posset uxorem. Res ergo ad Episcopum loci erat deferenda et ab ipso judicanda, unde observantia disciplinae recte deducitur.

III. Dilucidatis eum in modum prioribus Ecclesiae Patribus ac Doctoribus, descendamus nunc ad posteriores, quos Scholarum principes veneratur Ecclesia. Post Petrum Lombardum, Sententiarum Magistrum, praecipuos habemus S. Thomam Aquinatem, Doctorem Angelicum, S. Bonaventuram, Doctorem Seraphi cum et tandem S. Antonium. Nos^{**)} quidem non latet, hodiernum praeprimis Germaniae

^{*)} Tom. I. Supplement. Concil. pag. 386.

^{**)} Sicut in rempublicam, ita et in rem theologicam nostris diebus quaedam irrepsisse videtur Demagogia, quae de truis e Cathedra venerandis per saecula magistris novos plena buccina proclamat reges, qui paucis nuper pagellis inter suos noti nec ab Ecclesiae senatu probati nec sacro oleo uneti cognoscuntur, et fallaciis Philosophiae novam Theologiae Cathedram erigere moliuntur. Miranda juvenis eujusdam in Theologia Professoris confessio, Dr. I. B. Baltzer in opusculo: Ueber die Entstehung der in neuerer Zeit im Protestantismus und im Catholicismus hervorgetretenen Gegensätze, mit besonderer Rücksicht auf Hermes und seine bisherigen Gegner. Bonnae 1833.

genium minime sapere Scholasticos, quos hujus assentatores brevi manu quasi stramineos repellunt, quin eorum volumina vel a longe aspexerint aut a limine salutaverint. Ut autem videant, qua acribiae quaestiones ejusmodi examinaverint Scholarum principes, quibusque ducti rationibus sententiam decisivam tulerint, synopsin faciamus ex Lombardo, S. Thoma, Bonaventura et Antonino.

Sententiarum Magister caeteris brevior, libro IV. dist. 39. primo discutit quaestionem generalem de matrimonio infidelium, dein de conjugio fidelis et infidelis, quam solvit textibus S. Augustini; descendit tandem ad eam: *Si fidei liceat aliam ducere, infideli discedente vel dimissa?* Huic satisfacit verbis Ambrosiastri, quem falso citat sub nomine S. Ambrosii Doctoris, et resolvit, quod aliam ducere possit. Determinans hanc resolutionem ait: «Attende his praedictis contraria posse videri, ita ut sibi Ambrosius contradicere videatur. Sed distinguendum est hic aliud esse dimittere volentem cohabitare, aliud dimitti propter Deum ab illo qui horret nomen Christi. Ibi lex benevolentiae non servatur; hic veritas custoditur. Et ideo cum licet dimittere volentem cohabitare, non tamen ea vivente aliam ducere licet. Discedentem vero sequi non oportet: et ea vivente aliam ducere licet. Sed hoc non est intelligendum, nisi de his, qui in infidelitate sibi copulati sunt^{*)}.»

^{*)} Utor edit. loyanens. de anno 1557. in qua pag. 466. cit. loc. legitur.

Hunc non caeco modo sequens, sed omnia aequa lance ponderans S. Thomas, rationes pro et contra proponendo ita procedit. Primo ponit quaestionem: utrum fidelis discedens ab uxore infideli possit aliam ducere in uxorem? Cui respondet: »Videtur quod fidelis discedens ab uxore infideli non possit aliam ducere in uxorem, quia insolubilitas matrimonii est de tali ratione ipsius, cum repudium uxoris sit contra legem naturae, ut dist. 53 dictum est: sed inter infideles verum erat matrimonium, ergo nullo modo potest illud matrimonium solvi; sed manente vinculo matrimonii ad unam non potest aliquis cum alia contrahere, ergo fidelis discedens non potest cum alia contrahere. — 2. Crimen superveniens matrimonio non solvit matrimonium: sed si mulier velit cohabitare sine contumelia creatoris, non est solutum vinculum matrimonii, quia vir non potest aliam ducere, ergo peccatum uxoris, quae non vult cohabitare sine contumelia creatoris, non solvit matrimonium, ut possit libere vir aliam uxorem ducere. — 3. Vir et uxor sunt pares in vinculo matrimonii: cum ergo uxor infideli non liceat vivente viro alium virum ducere, videtur quod nec fideli liceat. — 4. Favorabilius est continentiae votum, quam matrimonii contractus: sed viro fideli uxoris infidelis non licet, ut videtur, votum continentiae emittere, quia tunc uxor fraudaretur matrimonio, si postmodum converteretur, ergo multo minus licet ei matrimonium contrahere cum alia. — 5. Filius, qui remanet in infidelitate, patre converso, amittit jus paternae haereditatis et tamen si postea convertitur, redditur ei sua haereditas, etiam si aliis

in possessionem ejus intravit; ergo videtur a simili, quod si uxor fidelis postea convertatur, quod sibi sit reddendus vir suus, etiam si cum alia contraxerit, quod non posset esse, si secundum matrimonium esset verum, ergo non potest contrahi cum alia.

Sed contra. Matrimonium non est ratum sine sacramento baptismi: sed quod non est ratum, potest dissolvi; ergo matrimonium in infidelitate contractum potest dissolvi, et illa soluto matrimoniali vinculo licet viro alteram ducere uxorem. — 2. Vir non debet cohabitare uxori infideli nolenti cohabitare sine contumelia creatoris. Si ergo non liceret ei aliam ducere, cogeretur continentiam servare, quod videtur inconveniens, quia sic ex conversione sua incommodum reportaret.

Respondeo. Dicendum, quod quando alter conjugum ad fidem convertitur altero in infidelitate remanente, distinguendum est, quia si infidelis vult cohabitare sine contumelia creatoris, sine hoc quod ad infidelitatem inducat, potest fidelis libere discedere, sed discedens non potest alteri nubere; si autem infidelis non velit cohabitare sine contumelia creatoris in verba blasphemiae prorumpens, et nomen Christi audire nolens, tunc si ad infidelitatem pertrahere nitatur, vir fidelis discedens, potest alteri per matrimonium copulari. — Ad I. ergo dicendum, quod matrimonium infidelium imperfectum est, ut dictum est: sed matrimonium fidelium est perfectum, et ita est firmius. Semper autem firmius vinculum solvit minus firmum, si sit ei contrarium,

et ideo matrimonium, quod post in fide contrahitur, solvit matrimonium, quod prius in infidelitate contractum erat: unde matrimonium infidelium non est omnino firmum et ratum, sed ratificatur postmodum per fidem Christi. — Ad II. dicendum, quod crimen uxoris nolentis cohabitare sine contumelia creatoris absolvit virum a servitate qua tenebatur uxori, ut non posset ea vivente aliam ducere, sed nondum solvit matrimonium: quia si blasphemata illa converteretur, antequam illud matrimonium contraheret, redderetur ei vir suus: sed solvit per matrimonium sequens, ad quod pervenire non posset vir fidelis non solatus a servitute uxoris per culpam ejus. — Ad III. dicendum, quod postquam fidelis contraxit, solutum est vinculum matrimonii ex utraque parte, quia matrimonium non claudicat quantum ad vinculum, sed quandoque claudicat quantum ad effectum, unde in poenam uxoris infidelis ei indicitur, quod non possit cum alio contrahere magis quam ex virtute matrimonii praecedentis: sed si postea convertatur potest ei concedi dispensative, ut alteri nubat, si vir ejus aliam uxorem duxit. — Ad IV. dicendum, si post conversionem viri sit aliqua probabilis spes de conversione uxoris, non debet votum continentiae vir emittere, nec ad aliud matrimonium transire, quia difficiliter converteretur uxor viro suo sciens se privatam, si autem non sit spes de conversione, potest ad sacros ordines vel ad religionem accedere, prius requisita uxore, quod convertatur, et tunc si postquam vir sacros ordines accepit, uxor convertatur, non est sibi vir suus reddendus, sed debet sibi imputare in poenam tardae

conversionis, quod viro suo privatur. — Ad V. dicendum, quod vinculum paternitatis non solvitur per disparem cultum, sicut vinculum matrimonii, et ideo non est simile de haereditate et uxore.
Ita S. Thomas *).

Eandem sententiam iisdemque fere rationibus propugnat S. Bonaventura. Postquam enim pro more rationes dubitandi praemiserit et solverit, facit hanc Conclusionem: *Matrimonium infidelium altero veniente ad fidem, et infideli nolente cohabitare sine contumelia nominis Christi, vel impulsu ad fidelitatem, potest frangi quoad vinculum apud infidelem.* Quam sic explicat et probat. Dicendum quod loquendo de solutione quantum ad cohabitationem et mutuam servitutem, hoc est in potestate fidelis, sed loquendo de solutione quantum ad ruptionem vinculi, distinguendum est: quoniam infidelis aut vult cohabitare aut non. Si vult cohabitare, aut cum blasphemia nominis Christi, aut sine. Si sine, aut pertrahat ad infidelitatem aut non. Si vult cohabitare sine blasphemia nominis Christi, et ita quod non pertrahat ad peccatum, non solvitur matrimonium, quia nec injuriatur, nec facit contumeliam Deo, nec matrimonio, nec marito. Si autem discedit, nec vult cohabitare sine contumelia Creatoris, vel sine impulsione ad infidelitatem, in his tribus casibus potest a fideli dimitti, et per contumeliam factam matrimonio et creatori vinculum potest frangi, et potest cum alia contrahere, ut dicit Ambrosius et In-

* Commentar. in lib. IV. Sentent. dist. 59. Tom. VII. P. II. pag. 190. edit. Antverp. 1612.

nocentius extra de divortiis. Quanto te novi. Et Gaudemus. Concedo igitur, quod solutionem matrimonii contracti in infidelitate faciunt: primum est, ipsius imbecillitas; secundum est, cultus disparitas; tertium Creatoris vel matrimonii injuria. Primum reddit possibile ad solutionem, secundum disponit et tertium dissolvit. Matrimonii imbecillitas est ratione signationis imperfectae, quam habet apud infideles et ratione defectus baptismi. Unde dicitur, quod illud matrimonium est legitimum, sed non ratum; quia ut dicit Innocentius, Sacramentum fidei, id est, baptismi, quod semel admissum est, ratum efficit sacramentum conjugii, ex parte scilicet suscipientis est intelligendum: et hoc est, quia infideles non possunt ita ligari in individuam vitae consuetudinem, quin alter possit transire ad fidem: et si non vult commutari, potest simpliciter separari, cum perfecta fides adveniat suscipiendo sacramentum fidei. Cultus disparitas est secunda ratio, quia tunc advenit alteri personae fortius vinculum. Injuria matrimonii sive Dei est, cum non vult cohabitare aut non sine contumelia Creatoris, et tunc vinculum illud solvit, quia repugnat vinculo, quo fidelis alligatur Deo. Concedendae igitur sunt rationes probantes, quod solvit matrimonium his concurrentibus. *)

S. Antonius, caeteris junior, assumpta conclusione, quod ejusmodi matrimonii vinculum frangi possit in casibus a d. Thoma propositis, disputat

*) Tom. V. operum edit. Moguntin. 1609. Part. II. pag. 444.

de termino, quo revera solvitur, ita ut aliud valide contrahi possit, ubi varias refert Doctornm sententias. Ultimo scribit: «Alii dicunt, quod non solvitur matrimonium illud, quo usque contrahatur secundum matrimonium. Potest enim imaginari, quod in matrimonio infidelium non est aliquod reale vinculum de mundo plusquam in sponsalibus; cum non sit sacramentum ante baptismum utriusque vel alterius ex statuto ecclesiae potest illud matrimonium solvi, sicut sponsalia multis casibus solvuntur statuto ecclesiae. Unde sicut per matrimonium sequens solvunter sponsalia praecedentia, sic per consequens matrimonium tollitur praecedens non ratum sponsalibus comparatum.»¹⁾

IV. Post principes theologos orbis universus erat unius ejusdemque sententiae, quando praesens decidenda erat quaestio, ita ut merito sententia nostra omnibus *communis* appellari possit. Quid autem huic communitati generalique consensioni in *rebus ad fidem et mores spectantibus* tribuendum sit, praeclare docet laudatissimus Melchior Canus.²⁾ Cum enim inter ipsos Theologos scholasticos magna fere ubique dissensione certetur, ita ut in hac parte jure forsitan reprehendantur, certe non idem omnes assererent, nisi eodem divino spiritu permoverentur. Nec minus mirandum est, varias scholae factiones doctoresque tam inter se discrepantes in unam eam-

¹⁾ Tert. part. Summae. Titul. I. Cap. 6.

²⁾ Libr. VIII. de locis theolog. Cap. 4. pag. 455. edit. Viennens,

demque sententiam concurrisse, quam septuaginta interpretes diversis (ut fertur) cellulis inclusos, in unam eamdemque convenisse interpretationem. Sententiam igitur communi Theologorum calculo approbatam, omnino esse certam habendam, contrariam vero periculosam, idem demonstrat Canus. Si qua enim in quaestione universi Theologi eadem inter se concinunt, profecto si in eo errant, Ecclesiam item errandi periculo exponunt. Sed de hoc iterum recurret sermo Cap., sequent.

Scimus porro, quando et ubi contraria sit exorta opinio, quae tanquam nova et singularis ab ipsis ejus assertoribus est agnita, et ab aliis statim explosa. Testes sunt, quas in fronte Mantissae nostrae protulimus, dissertationes. Quid vero de his in Theologia novitatibus sit sentendum, qui nescit, consulat Vincentii Lerinensis commonitorium.

Recapitulemus nunc singula. Ne videamur asserti nostri nimium tenaces, concedamus, per me licet, testimonia Patrum, qui primis octo saeculis vixerunt, esse incerta aut dubia. Obscurissimam et implicatissimam de conjugiis esse quaestionem, fassus ipse S. Augustinus, nec se in potestate esse, omnes sinus ejus explicandi. Multa sane cognoscimus, primis saeculis quae nondum fuerint certa aut decisa, quae autem tempus posterius dilucidavit enucleavitque. Nec ejus erunt adversarii impudentiae, ut suam nuper natam sententiam in antiquitate prima fuisse fundatam Patribusque Ecclesiae probatam serio defendant. Testes enim, quos proferre solent,

aeque obscuri ac dubii sunt, multique eorum ne casum quidem nostrum tangunt. Merito igitur Majores nostri quaestionem hanc ♀ id est, *Chryphia* signabant.

Post saeculum octavum omne dubium videtur sublatum, cum Rhabanus Maurus, vir sui aevi eruditissimus, postea Archiepiscopus Moguntinus decisive dissolubilitatem ejusmodi matrimonii docet. Sequitur quidem Ambrosiastri expositionem, verum et ipse scire potuit et debuit, quis fuerit ea in causa ecclesiae sensus, cum multa de conjugio scripserit et habitis conciliis sapienter statuerit.

Haec tandem sententia saeculo scholastico facta est ecclesiastica legibusque publicis roborata, qua in possessione permansit usque ad medium saeculi decimi octavi, ubi a nonnullis privatis Doctoribus ad incudem est revocata.

C a p u t III.

Instructur argumentum ex praxi Ecclesiarum et praecipue Ecclesiae Romanae, nec non ex decretis Pontificum Roman.

§. 1.

Argumentum ex praxi Ecclesiarum et praecipue Ecclesiae Romanae.

I. Non omne littera docet. Christus Jesus, Auctor fidei regiminisque ecclesiastici institutor illa

tantum explicite constituit, quae circa mysteria fidei erant Ecclesiae scitu necessaria, multa alia circa eadem Apostolis revelanda spiritui sancto reservavit, plurima quae ad sacramentorum administracionem morumque rectam informationem spectant, ministerio ecclesiastico sub sui spiritusque S. promissa assistentia ordinanda reliquit. A primo etiam saeculo Apostoli ministerique ecclesiastici Rectores suo functi officio, ordinabant illa quae vel utilia videbantur vel necessaria, quorum nonnulla scripto tradita et in Canonum codicem relata sunt; plura autem minoris momenti aut rioris contingentiae nec communis utilitatis continuato usui ac observantiae reservata sunt, ac de uno ad alium haereditario more traducta. Quam observantiam, quem agendi in rebus sacris usum nos hodie *praxin* vocamus, quae auctoritate antistitum tacita roborata, quandoque particularis, quandoque generalis sua et demonstrandi veritate et obligandi fideles vi non caret.

«Pleraque enim in verbis scripturarum intelligere non valentes, inquit S. Augustinus Libr. de mendac. ad consentium Cap. 15. in factis sanctorum colligimus, quemadmodum oporteat accipi, quod facile in aliam partem duceretur, nisi exemplo revocaremur.

Ipse sane Apostolus in ea, quae nostrae diss. Cap. I. praebuit materiem, prima Epistola ad Corinth. Cap. XI. deducit ex praxi aut consuetudine argumentum ad convinceendos protertos, dicens 12. 15. *Vos ipsi judicate: decet mulierem non velatam*

orare Deum? Nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi: Mulier vero si comam nutriat, gloria est illi: quoniam capilli pro velamine ei dati sunt? Si quis autem videtur contentiosus esse: nos tamen consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Quae verba nitide explicans S. Thomas Lect. 5. ponderansque apostolicam argumentandi rationem scribit: «Si quis autem videtur contentiosus esse, ut scilicet rationibus praedictis non aquiescat, sed confidentia clamoris veritatem impugnet, quod pertinet ad contentionem, ut dicit Ambrosius, hoc sufficiat ad comprimentum talem, quod nos iudei in Christum credentes talem consuetudinem non habemus, scilicet quod mulieres orent non velato capite, neque etiam tota ecclesia Dei per gentes dispersa, unde si nulla esset ratio, hoc solum deberet sufficere, ne aliquis ageret contra communem ecclesiae consuetudinem, unde Augustinus dicit in Epist. ad Casul., quod omnibus, in quibus nihil certi diffinit sacra scriptura, mos populi Dei atque instituta Majorum pro lege habenda sunt.»

Ad hanc apostolicam argumentandi rationem provocat antiquissimus Tertullianus in libro *de Corona militis*, ubi post plura ait: «Si legem nusquam reperio, sequitur ut traditio consuetudini morem hunc dederit, habiturum quandoque Apostoli Auctoritatem ex interpretatione rationis. His igitur exemplis renunciatum erit, posse etiam non scriptam traditionem in observatione defendi, confirmatam consuetudine, idonea teste probatae tunc tra-

ditionis ex perseverantia observationis. Consuetudo autem etiam in civilibus rebus pro lego suscipitur, cum deficit lex.^a) Lege quoque libr. de velandis Virginibus, ubi Cap. 1. simile terit argumentum. — Caeteri quotquot secuti sunt Patres, magni semper aestimarunt Ecclesiarum observantiam eamque quasi legem venerati sunt. Ut ex multis paucos tantum proferamus, primo Origenes Homil. v. in Num. recensitis variis Ecclesiarum consuetudinibus et observantiis ait: « Sed in ecclesiasticis observationibus sunt nonnulla hujusmodi, quae omnibus quidem facere necesse est, nec ratio eorum tamen omnibus patet.^b) Simili plane modo scribit S. Basilius libr. de Spiritu S. « Si consuetudines, quae scripto proditae non sunt, tanquam haud multum habentes momenti aggrediamur rejicere, imprudentes Evangelium in ipsis rebus praecipiis laedemus, imo potius praedicationem ad nudum nomen contrahemus.^c) Sic pergit plures ritus ac observantias recensere, quas, qui ab innitio prescripserunt tradideruntque posteris, usu semper cum tempore progrediente, ipsas longa consuetudine in ecclesiis irradicarunt. Quoties S. Augustinus in suis operibns praesertim si res dubiae tractandae erant, confugit et remisit ad praxin Ecclesiarum? Legendus liber de nuptiis et concupiscent. ubi dicit: « In hac veluti angustia quaestione non aliquod novum aut insolitum dicam, sed quod sanitas ob-

^a) Cap. 4. Tom. IV. pap. 293.

^b) Tom. VI. oper. edit. Winceburg. pag. 288,

^c) Cap. 27. Tom. III. pag. 54.

servat Ecclesiae. Vide quoque ejus Epist. ad Januarium. S. Hieronymus in Epist. 71. ad Lucinium multa probat ex observantia ecclesiastica; et in Dialogo adv. Luciferianos scribit: «Etiam si scripturae auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar praecepti obtineret. Nam et multa alia, quae per traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scriptae legis usurparunt.»^{*)}

Sed proprius nos ad causas matrimoniales convertamus. Multa circa fidelium nuptias ex Ecclesiarum observantia ac Christianorum moribus fuisse introducta, sufficientibus, ni nos omnia fallunt, demonstravimus alibi documentis.^{**)} Quaedam impedimenta dirimentia ex sola consuetudine originem trahere, quis ignorat? Unde S. Anselmus cum de nuptiis consanguineorum a fratre fuerat interrogatus, ad consuetudinem ipsum remisit, et respondit. «Dicerem simplicem et puram esse rationem, eorum obediens auctoritati, quibus dictum est: *Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis;* et Ecclesiae sequi consuetudinem: cuius consuetudines velle convellere, genus est haeresis.^{***)} Porro quod nuptiae in Ecclesia benedicantur; item quod Corruptorum vel Corruptarum nuptiae olim non, nunc tamen benedictione sacra initiantur; iterum quod secundae nuptiae

^{*)} Tom. II. pag. 180.

^{**) Conf. Denkwürdigkeiten VI. Tom. II. Part.}

^{***) Libr. de Nuptiis Consanguineor. Cap. I. pag. 141. edit. II. Gerberon.}

apud Graecos non coronentur, apud Latinos non benedicantur, sola praxis lex est et magistra et regula. Quam igitur in his similibusque aliis rebus praxis Ecclesiarum sibi vindicat vim et auctoritatem, eandem cur in nostro casu ei denegemus, cum gravius sit objectum constantiorque ipsa praxis et communior.

Profecto ubique viguit semper hic ordo, ut non quisque in rebus divinis et ecclesiasticis praesertim majoribus pro suo agere possit arbitrio, sed Presbyteri causas referre debebant ad Episcopum, sine quo ipsis nihil agere licuit, Episcopus consulabat suum Presbyterium quod probatissimis constabat sacerdotibus et diaconibus; aut casum suis proponebat comprovincialibus, vel referebat ad Synodum aut tandem ad universae Ecclesiae Caput, summum Pontificem. Luce clariora sunt in historia ecclesiastica hujus ordinis monumenta. Ipsi autem omnes in causis dijudicandis et decidendis respiciebant, si non leges scriptae extabant aut canones, ad acta Antecessorum aut observantiam Ecclesiarum, quae tradita a Patribus sancte custodire solebant. En hic radix praxeos, quae in terra sancta est collocata et ex qua progrediente tempore ortae sunt traditiones, quas mere orales dicunt Theologi. Nemini enim in mentem venerat, Praedecessores, qui ab Apostolis erant instructi, accusare, quod vel ignoranter egerint aut impune erraverint aut sine duce judicaverint. Enimvero si quis Episcoporum forte aut ex ignorantia aut ex levitate non recte definierat aut perfuntorie rem gesserat, sta-

tim acta a reclamantibus collegis rescindebantur ac de novo instruebantur. Ubi error unius communem aliorum firmabat observantiam, quae quasi speculum inde facta actionum ecclesiasticarum. In disciplinaribus, quae consentientibus Episcopis quandoque variari possunt, magni inde aestimata est observantia, sed maximi in rebus quae ad sanam morum informationem, aut ad valorem ejusdam actionis majoris etc. spectabant, ita ut observantias laedere Majorum, tam grave reputaretur piaculum, quam contemnere traditiones et canones scriptos. Unde S. Leo Papa elegantissime pro more suo ait: Dubitandum non est, delectissimi, omnem observantiam christianam eruditionis esse divinae, et quidquid ab Ecclesia in consuetudinem est devotionis receptum, de traditione apostolica et de Sancti Spiritus prodire doctrina: qui nunc quoque cordibus fidelium suis praesidet institutis, ut ea omnes et obedienter custodiant et sapienter intelligent. *)

II. Universali tamen apud omnes auctoritate valuit observantia Ecclesiae Romanae, ad quam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab Apostolis traditio. **) Ipsa enim omnium Ecclesiarum mater et magistra cum in rebus sacris extraneae cuivis con-

*) Serm. 79. Tom. I. edit. Ballerin. pag. 316.

**) S. Irenaeus Libr. III. contr. haeres. Cap. 8. Tom. I. edit. Massueti venet. pag. 475.

versationi inimica, veteris autem domesticae tenacissima, omni aevo sit agnita, illam quam eolit, consuetudinem, ac ecclesiasticam praxin ex apostolico fonte originem ducere, ac S. Petri Apostolorum Principis ejusque in Cathedra proxime successorum institutioni esse adscribendam, constans est opinio, Sanctis Patribus probata; nec est Ecclesia, quae tanta cura tantaque diligentia semel admissum, nunquam remissum ordinem aut priscam observantiam describi curavit, exemplar inde facta omnium aliarum Ecclesiarum. Confer, si lubet. Diurnum Roman. Pontificum ac Ordines Romanos a Pamelio, Hittorpio ac Mabillonio vulgatos. Minima haec sunt, et tamen ab iis recedere, haud minimum habitum est piaculum, quid ergo in majoribus, quae influere solent in ipsam rem sacramentalem ac tangere possunt fidei veritatem? Quis facilem, quis inconstantem in iis unquam audiit Romanam Ecclesiam, quis timidam vidit? Cum ergo Sedes apostolica super his omnibus favente Domino, quae paternis canonibus sunt praefinita, pio devotoque studeat tenere proposito; satis indignum est quemquam vel Pontificum vel ordinum subsequentium hanc observantiam refutare, quam b. Petri sedem et sequi videat et docere; satisque conveniens sit, ut totum corpus Ecclesiae in hac sibi observatione concordet, quam illic vigere conspiciat, ubi Dominus Ecclesiae totius posuit principatum. ^{*)}

^{*)} Gelasii Epist. 9. Tom. III. oper. Leou. pag. 412.

Caeterum apud hanc Ecclesiam, ad quam universa Christianitas ex toto terrarum orbe difficilissimis in negotiis semper consuevit confugere, immensum requiescere quis dubitat, observationum et experientiarum thesaurum, codicem locupletissimum casuum et resolutionum, in quo, quae regio quaelibet aut provincia, quae Episcopus quilibet, aut Imperator aut civis dubia proposuit, responsa accepit, accurate notata leguntur. Clavem hujus thesauri pro officio gerit supremus in terris Christi Vicarius, qui aperit et claudit codicem, aliisque ex eo resoluta promulgat. Quem ergo nodum praesentia nectit, hunc a Majoribus resolutum refert codex et ad eum suos remittit praesens Claviger Gregorius XVI. Optime igitur de antiquitate, constantia et legitimatione praxis alicujus ecclesiasticae testimonium judiciumque ferre potest Ecclesia Romana, testimonium *Urbis* ejusmodi in rebus testimonium est *Orbis*, et si inveniamus, praxin vixisse constanter et vigere adhuc in Urbe, recte concludere licet, eam quoque totius esse Orbis.*)

III. Evanescit inde, me judge, quam nuperi excogitarunt, futilis hac in re distinctio, qua *praxin Ecclesiae* secernere volunt a *praxi in Ecclesia*. Geminam dari quandoque praxin, universalem et particularem nemo negabit, qui primoribus tantum la-

* Hoc solum argumento innumerae pene sunt finitae lites, quas enumerare longum esset. Sic de celebrando Paschate causa a Papa Victore decisa; sic Liberius Epist. 4. Nr. 3. ad Constantium professus, se esse secutum morem ordinemque majorum etc.

bris theologiam degustavit. Universalis fundatur in consona omnium aut pene omnium Ecclesiarum, in quibus Romana eminet, circa idem consuetudine et observantia, particularis particulares quasque respicit Ecclesias. Quemadmodum vero id, quod universale est, particulari plerumque praeponderat; ita et major sine dubio est auctoritas praxeos Ecclesiae universalis, quam particularis; major Ecclesiae Romanae ut Capitis, quam alicujus provincialis ut membra. Sed nee quamecumque universalam praxin gaudere infallibilitate, fatendum est, sed ratio objecti quam maxime attendenda est, quod si adiaphorum aut mere disciplinare est, quosdam ritus, non autem fidem aut mores attingens, sub jacet mutationi ac fallibilitati; secus est, dum de re fidei ac morum agitur. Hoc in casu praxis universalis secum portat testimonium ac quasi approbationem universae Ecclesiae dispersae, cui Christus Spiritus S. assistentiam ac infallibilitatem promisit. Vi hujus promissionis minime permittet, totum Episcoporum fideliumque coetum quidquam credere velut verum quod falsum est, vel quidpiam Capite consentiente approbare et sectari ut bonum, honestum et licitum, quod malum est et a Deo prohibitum. Huc pertinet, quod S. Augustinus ad Januarium^{*)} scripsit: «Si quid horum tota per orbem frequentat Ecclesia, quin id faciendum sit, disputare insolentissimae insaniae est.»

^{*)} Epist. 54. Tom. II. pag. 126.

IV. Quisquis ergo, ut iterum utar verbis Augustini*), falli metuit hujus obscuritate quaestionis ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate sacra scriptura demonstrat: praxin, inquam, consulat Ecclesiarum ac praecipue Romanae, quam facile invenimus vel apud praepositos, qui ut Vincentius ait**) integrum divini cultus scientiam vel habere ipsi debent et aliis infundere, vel apud Episcoporum Consiliarios ac Consistoriorum Assesores, quorum munus est provinciarum consuetudines traditionesque ecclesiasticas cognoscere ac custodire, vel apud Theologos ac Juris consultos, qui ea, quae moris et doctrinae sunt ecclesiasticae, referunt. Quod habemus Episcopos, omni scientiarum genere ornatos vitaeque sanctitate celebres, qui hanc praxin non solum in Synodis ac editis libellis***) testantur sed et ipsi observarunt, quos

*) Libr. I. contr. Cresconium Cap. 39. Tom. IX. pag. 403.

**) Commonitor. Cap. 27. edit. Klupfel pag. 199.

***) Conf. Concil. Provinciale Coloniens, de anno 1556. in Enchirid. Christ. doctrin. fol. CCVIII. — Concil. Moguntin. de anno 1549. in Institut. christ. de Sacrament. Matrimonii. — Concil. Limense III. a Sixto v. confirmat. Act. II. Cap. 10. ubi legimus: «De iis, qui jam matrimonio juncti convertuntur ad fidem, conjugē adhuc infidelī permanente, consultum est, ut si infidelis spem suā conversionis maturam ostendat, christianus nullo modo ad alias nuptias transeat, quemadmodum sacris Canonibus est definitum, sed conjugis lucrum in Christo expectet. Si vero differat conversionem suam, neque tamen baptizato conjugi perniciosus existat, eum a fide avertendo (ceterum id cum fit, sacri Canones eos necessario separandos volunt, et Christiano novi conjugii ineundi protestatem tribuunt) tunc et expectandum adhuc esse per semestre tempus, assidue de sua interim conversione admonendus.

inter Venerab. Bellarminus, S. Carolus Borromaeus plerumque alii. Ex Consultoribus sufficit nominare celeberrim. Antonium Augustinum, et quem supra laudavimus, Consiliorum Patrem Antoninum. Juris consultos et Canonistas sicut et Theologos novimus ex omni natione, Gonsalezium, Vanespenium, Be rardum, Cavallarium, Reiffenstuel, Ferraris, et Suarezium, Sanchezium, Herinx, qui et Episcopus fuit Iprensis, Tournelium vel potius ejus Continuatorum Collet, qui hanc praxin nominat totius Ecclesiae sententiam *) et ex novissimis Aloys. Adalb. Waibel, qui in Tractatu de Matrimonio **) scribit: Nebst dem angeführten öffentlichen canonischen Gesetze verdient hierin die alte Harmonie der Gottesgelehrten gewiss auch Aufmerksamkeit. Die lange Praxis der Kirche ist auch hierin, wie in allem, unserer Beachtung werth. Deswegen bleibe ich bei dieser Ansicht, ob ich gleich weiss, dass in neuern Zeiten es unter deutschen Katholiken auch solche gab, die sich viel Mühe machten, diese Meinung zu verdrängen. In Rom denkt man einmal so; wir irren viel eher, wenn wir unser Augenmerk auf das aufklärungssüchtige Deutschland heften. Confer quoque Liebermann Institut. dogmatic. Tom. IV. P. II pag. 486. et novissimam edition. Cla. Stapf. Sufficeret pro praxi Romana

*) Praelection. Theologie. Tom. X. edit. Colon. 1765. pag. 215. Nro. 47.

**) Dogmatick der Religion Jesu Christi. XXIV. Abhandlung. Von dem Sacramente der Ehe. Augsburg 1850. pag. 66.

citare Pittonii Constitutiones Pontif. et Roman.
Congregation. decisiones ad matrimonium spectant.
Venetiis 1725 — et Comitis Zamboni Declarationes
Cardinalium etc. sed de Constitutionibus Pontificum
Roman. agemus §. 2^f. fusius.